
 

 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE    

ALDINI VALERIANI 
40129 Bologna  - Via Sario Bassanelli, 9/11  
Tel. 051 4156211  -  www.avbo.it 

Codice Ministeriale BOIS01900X  – Codice Fiscale 02871181208 - Codice univoco ufficio: UFLG18 - e-mail: bois01900x@istruzione.it; bois01900x@pec.istruzione.it 

   

 

Responsabile del procedimento                           Referente del procedimento 
Prof. Pasquale Santucci                           Dott.ssa Giuseppina Zullo 

 

PROT. n. 6464                         Bologna, 18 maggio 2023 
CIG: ZF03B386F7 
         

 
PREMESSO: 

 

- che fra le attività previste nel Piano dell’Offerta Formativa vi sono i corsi di lingua inglese  

in orario extracurricolare con docenti madrelingua per il miglioramento delle abilità di SPEAKING 

e LISTENING e il conseguimento delle certificazioni internazionali PET e FIRST; 

- che, per lo svolgimento degli esami finali per il conseguimento delle certificazioni PET e 

FIRST si rende necessario procedere all’individuazione di professionisti esterni cui 

conferire, in forma temporanea e altamente qualificata il servizio mediante ordine diretto; 

- che i genitori degli studenti e i docenti interessati alla fruizione dei corsi si sono resi 

disponibili ad assumerne totalmente l’onere economico; 

 

ACCERTATO 

- il superamento del corso di preparazione di n. 45 studenti per l’esame first 

- il superamento del corso di preparazione di n. 38 studenti per l’esame pet 

- la necessità di ricorrere al conferimento del servizio relativo al sostenimento degli esami 

finali; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 
VISTI  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) come 

modificato dal D.lgs 56/2017 il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006464 - 18/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

http://bois01900x/


 

 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE    

ALDINI VALERIANI 
40129 Bologna  - Via Sario Bassanelli, 9/11  
Tel. 051 4156211  -  www.avbo.it 

Codice Ministeriale BOIS01900X  – Codice Fiscale 02871181208 - Codice univoco ufficio: UFLG18 - e-mail: bois01900x@istruzione.it; bois01900x@pec.istruzione.it 

   

 

Responsabile del procedimento                           Referente del procedimento 
Prof. Pasquale Santucci                           Dott.ssa Giuseppina Zullo 

 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO L’art. 36  del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.lgs 56/2017 riguardante i contratti 

sotto soglia; 
 
VISTE Le Linee Guida “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici: Delibera del 28/06/2016; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art. 1 comma 143 della L. 13 luglio 2017 n.107; 

 
RITENUTO che il Prof. Pasquale Santucci, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3; 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO       il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto del 
15/12/2022; 

 
VERIFICATA la disponibilità di bilancio; 

 

Ritenuto pertanto, di procedere in merito 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 di affidare il servizio relativo al sostenimento degli esami finali mediante affidamento diretto sul 

libero mercato all’Associazione Culturale Italo britannica Via Farini, 35 Bologna 40124 PI 

91154160377; 

 di demandare l’istruttoria e la predisposizione dell’avviso al D.S.G.A.; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture o note 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di assumere impegno di spesa per una somma complessiva e presunta di Euro € 12.125,00 

sul progetto P0301 Progetti per "Certificazioni e corsi professionali" sul Programma 

Annuale per l’E.F. 2023. 

 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006464 - 18/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

http://bois01900x/


 

 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE    

ALDINI VALERIANI 
40129 Bologna  - Via Sario Bassanelli, 9/11  
Tel. 051 4156211  -  www.avbo.it 

Codice Ministeriale BOIS01900X  – Codice Fiscale 02871181208 - Codice univoco ufficio: UFLG18 - e-mail: bois01900x@istruzione.it; bois01900x@pec.istruzione.it 

   

 

Responsabile del procedimento                           Referente del procedimento 
Prof. Pasquale Santucci                           Dott.ssa Giuseppina Zullo 

 

 

che al presente provvedimento sia data adeguata visibilità con la sua pubblicazione sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica nella sezione “Amministrazione trasparente-Bandi e gare” conformemente a 

quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Pasquale Santucci 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006464 - 18/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

http://bois01900x/

		2023-06-08T16:17:35+0200
	PASQUALE SANTUCCI




